
Abstrakt 

Tématem této bakalářské práce je analýza postavy Anthonyho Edena a jeho činy během 

období Suezské krize, kdy působil v roli premiéra Británie. Práce na toto období nahlíží skrze 

stanovené výzkumné otázky, které se týkají především toho, zda činy a rozhodnutí Edena byly 

stále silně ovlivněny tradiční britskou imperiální politikou a snahou i nadále bránit imperiální 

odkaz. Jako hlavní pramen byly zvoleny memoáry tohoto britského politika, zejména kniha 

Full Circle. V úvodní části se práce zabývá jeho životopisem, díky němuž lze označit hlavní 

události během jeho života a také faktory, které jej nejvíce ovlivnily. Poté následuje kapitola, 

týkající se vztahu Británie a Blízkého východu, co se týče období po druhé světové válce. 

V další části se práce týká již samotných memoárů Full Circle, kde v kapitolách přinese 

klíčovou argumentaci, skrze níž se Anthony Eden snažil očistit svou zasaženou politickou 

reputaci, právě díky fatálnímu výsledku krize pro Británii. V závěrečné části, se práce zabývá 

odpovědí na hlavní výzkumnou otázku, tedy jak Eden charakterizoval a popsal své chápání 

britské imperiální historie v kontextu se svými vlastními činy během Suezské krize. Práce se 

bude také zabývat hypotézou, která předpokládá, že činy britského premiéra, byly odhodláním 

bránit britské pozice a její vliv na Blízkém východě, to tedy přímo odráželo jeho osobní 

odhodlání prosazovat přetrvání britské imperiální politiky a chránit tradiční koloniální zájmy. 

A to i v době probíhajícího studenoválečného konfliktu. 

 


